² *Ob. cit.*, pág. 87; cf. SCORBAILLE, *ob. cit.*, II, pág. 156 e seg.

³ *Relectio de potestate civili*, III, 1, cit. por HINOJOSA, *ob. cit.*, pág. 86, nota 2.

⁴ *Nulli mirum videri debet, si homini theologiam profitenti leges incidant disputandae. Theologiae namque eminentia ab ejus subjecto eminentissimo derivata omnem excludit rationem admirandi. Imo si res ipsa recte dispiciatur, palam erit, ita legum tractationem theologiae ambitu concludi, ut theologus subjectum ejus exhaurire non valeat, nisi legibus considerandis immoretur... Theologia vero sub altiori ratione haec omnia complectitur: nam jus ipsum naturale considerat, vel supernaturali ordini supponitur, et ab illo firmitatem majorem accipit; leges vero civiles solum, vel ut de earum honestate ac rectitudine per altiores regulas dijudicet, vel ut obligationes conscientiae, quae ex illis oriuntur, juxta principia fidei, declaret: sacros autem canones et Pontificum decreta, ut conscientiam ligant, et ad aeternam salutem dirigunt, tanquam sibi proprias recognoscit, et vindicat, ac subinde in omnibus his legibus primariam originem et ultimum finem sub divino lumine inquirat: quomodo sc. a Deo ipso originem habeant, quatenus potestas ad illas ferendas in Deo primarie existit, et ab ipso ad homines aut naturali aut supernaturali via dimanet et cum illis semper influat, et cooperetur. Ac denique declarat, quomodo leges omnes mensurae sint humanarum actionum in ordine ad conscientiam et consequenter quantum ad meritum et demeritum aeternae vitae conferant.*

⁵ 1-2, *quaest.* 90-108.

pecúlio da literatura jurídico-política, a qual, como é sabido, atingiu neste período da história peninsular um esplêndido florescimento.

Muitos, efectivamente, o haviam feito, anteriormente a SUAREZ, tanto na Península como além dos Pirineus, e alguns, como SOTO, BAÑEZ e MOLINA, tinham mesmo escrito tratados *De justitia et jure*.

Não era pois de estranhar que SUAREZ, o qual abrangia nos seus vastos planos uma verdadeira enciclopédia teológica ¹, abordasse os problemas essenciais da filosofia do direito sempre que se lhe offerecesse oportunidade: e é assim que já na sua obra de juventude *De opere sex dierum* versara a questão das origens da sociedade civil, e em 1583, no Colégio Romano, preleccionando sôbre a Caridade ², discutira os complexos problemas do direito da guerra ³.

Não seriam, porêem, esses, na matéria que nos ocupa, os seus maiores títulos de gloria, porquanto SUAREZ havia de redigir mais tarde uma verdadeira filosofia do direito, tão completa e tão perfeita que havia de impô-lo à consideração das autoridades mais insuspeitas ⁴, e de immortalizá-lo para a história da sciência do direito.